of Sept. 1591.

Your Lordships loving friend and brother,

Jo. Cant.

Number XIIL

Monsieur Castoll, Minister of the French Church, London,

to the Lord Treasurer; shewing the poverty of that

congregation j unable to bear any chargefor France.

Chap. vii. AMPLISSIME et honoratissime Vir : Dominus Archi-

MSS. episcopus Cantuariensis, rei illius, de qua compellatum me
tua Dignitas voluit, cognitionem anticipavit, nihilominus

operse pretiimi facturum me existimavi, si mandatis tuis,

quae Dom. Burd heri demum exposuit, sine mora obtem-

perarem. Audio graves occupationes quibus rex Galliae

distinetur, duram et asperam militiam, qua pro Dei Ecclesia

fungitur, animum tuum maxime solicitum habere, Satana

quicquid potest negotii subinde illi facessente, et omnia

propemodum regna ad eum disturbandum concitante. Au-

dio te de nostro oflBcio cogitare, quippe quod in societatem

suppetiarum cum aliis ordinibus venire nos consentaneum

sit, ut operis, quod Deus nuper in illo regno inchoavit,

structura, aliquatenus ex nostris facultatibus crescat. Qua-

propterin hoc negotio eadem prorsus Amplitudini tuse, quae

Prtesuli illi, non tarn excusandi nostri quam status Eccle-

siae Londino-Gallicas aperiens causa, fretus benignitate tua,

recensenda, censeo. Ilia quidem constat ex peregrinis,

bonis suis exutis, et patrio solo ejectis.

Pars una, eaque minima, GaUi sunt, Plures sane olim

in huuc portum benignissime a gente vestra exceptos, non

diffitemur ; veriim qui melioris sortis fuerunt non ita pri-

dem reverses, tuendis adversus hostium immanitatem pro-
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priis sedibus operam omnem navare, minime dubitamus. book
Abjectag autem conditionis homines et militaris aetatis bo-

'

norum liberalitate adjuti, relictis curae nostrae uxoribus et

liberis, regis castra sequuntur. Qui vero hie supersunt,

perpetuis calamitatibus exhausti et ob continuas belli tem-

pestates saepius naufragium passi, aegre admodum vitam to-

lerant. Altera pars, eaque maxima, sunt Hannovii, Artesii,

Flandri, Gallicani, id est, e regionibus quae Hispano parent

oriundi, non minus egeni et inopes, paucis aliquot exceptis,

quam reliqui. A Deo Optimo Max. concessum illis est, ut

certis quibusdam opificiis excellant : nihilominus quando-

quidem ilia pene sepulta jacent, commeatu omni propter

temporum injuriam sublato, et commercio cum aliis natio-

nibus extincto, mirum ac vix credibile, quantas miserias al-

tum nimis mercatorum silentium, et valde importuna cessa-

tio, secum trahat. Nec immerito illud mortalium genus cum
cruribus humani corporis comparatur, quibus luxatis aut

fractis, istam carnis molem tabe et inedia paulatim confici

necesse est. Unum e multis publicae egestatis argumentum

dabo. Tantum abest, ut eleemosynae, quae et pro more

institutoque, et extra ordinem conferuntur, sustentandae

pauperum nostrorum turbae sufficiant, quin abhinc decem

aut duodecim menses ingens aes alienum conflavimus, ne

quis ostiatim ad dedecus et opprobrium Ecclesiae, stipem

mendicare cogeretur; neque video, quo modo nexu isto quo

vincti sunt plerique nostrum se oxolvere possint, nisi Domi-
nus, admirabili aliqua ratione, eaque nobis incognita, e cae-

lis manum suam exerat.

Caeterum quum ex serenissimae regife Majestatis et sa-

cratissimiillius consilii authoritate atque imperio, belli sub-

sidium aliquod plebeculae nostrae irrogaremus, praeterquam

quod omnes pene hujus regni jure donati et cives asciti sunt,

praeterquam quod ministerio nostro invidiam ac odium ejus-

modi pecuniarum exactio conciliaret, in Dignitatis tuae sinu

libere expromere non erubescam, quae inviti audiremus.

Aliqui praeter egestatem domesticam, infinitos prorsus sum-

ptus, quos Montespessulanae, Nordwicensi, Antwerpiensi,

u 2
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o K Ostendanae, Wesaliensi, Genevensi aliisque Ecclesiis sub-

levanclis, hos viginti annos suslinuerunt, preetexent. Non-

l/OnuUi symbolas suas, quas in parochiarum suarum et urbis

necessitates erogant, causabuntur una cum tributis et vec-

tigalibus, duplo majoribus quam quae Anglis imperantur

:

omnes denique sibi muneris istius imraunitatem dari flagi-

tabunt; neque ab iis qui sub onere fatiscunt nos aliquid ex-

torsuros confidimus. Ista sunt, amplissime Domine, quae

mihi de nostro coetu nimis et magno cum dolore meo, cora-

perta sunt, et de quibus Dignitatem tuani, ad vitandam om-

nem olfensionem certiorem factam velim. Ut fineni di-

cendi faciam, magni beneficii loco repono, quod tantum et

tam prsestantem monitorem babenuis, qui nos ad Christi-

anas charitatis obsequium provocare dignetur, sed quoniara

summa est tenuitas, et opes non suppetunt, fequitatem ac

moderationem tuam e nostro nomine omnem sordium et te-

nacitatis labem abstersuram spero. Vale honoratissime

Vir,Deuste, superstite augustissimaRegina, diu incolumem

conservet, et omni benedictionum genere locupletet. Da-

tum Londini 19. Decemb. 1591.

Amplitudini et Dignitati tuae addictissimus,